(1040) Perquam eleganter ista Bernardus, ideoque debite ponderanda. Si locus et propositum pateret, verba Bernardi illustranda essent, et aliorum sanctorum Patrum sententiis munienda, aut certe ostendendum, quæ illorum de cantu Ecclesie et divinis officiis idoneo mens fuisset. Sed quia severior et rigidior disciplina fuit, quam præsentis sæculi mores et ingenia ferant; libet audire virum prorsus piæ et religiosum, ac de rebus ad pietatis ac virtutis cultum spectantibus pridem elegantè florideque disserentem. «*Hic pace,*» inquit, «*vestra dixerim, o musici; nunc templis cantandi genus dominatur novum, sed exorbitans, concisum, saltatorium, et parum profecto religiosum, teatro aut choreis convenientius, quam templo. Artificium quærimus, et perdimus priscum præcandi ac cantandi studium: curiositati consulimus, sed revera negligimus pietatem. Quid enim novitia hæc et tripudians cantandi ratio, nisi comœdia est, in qua cantores velut actores sunt, quorum modo unus prodit, modo duo, modo simul prodeunt omnes, et modulatis vocibus colloquuntur: mox iterum vivus triumphat solus, cæteris brevi secuturis?*» Et infra: *Fuerunt ævo superiore præ-*

**A** tu, vel proprio iudicio consulens, cogitare debueras, non affectum erga me tuum, sed meum in Ecclesia locum. Sane altitudo negotii non amicum desiderat, sed eruditum, sed dignum: cujus auctoritas potior, vita sanctior, stilus maturior et opus illustret, et consonet sanctitati.

2. Quantulus ego in populo christiano, cujus literæ in ecclesiis lectentur? aut quantula mihi ingenii eloquiive facultas, ut a me potissimum festiva et plausibilia requirantur? Quid? quem cœli habent laudabilem et laudatum, ego de novo laudare incipio super terram? Supernis velle addere laudibus, detrahare est. Non quod glorificatos ab angelis, homines jam laudare non audeant: sed quia in solemnitate celebri [al. solemn]i; non novella audiri deest vel levia, sed certe authentica et antiqua, quæ et Ecclesiam ædificant, et ecclesiasticam redoleant gravitatem. Quod si nova audire libet, et causa requirit; ea, ut dixi, recipienda censuerim, quæ cardibus audientium, quo gratiora, eo utiliora reddat et eloqui dignitas, et auctoris. Porro sensa indubitata resplendeant veritate, sonent justitiam, humilitatem suadeant, doceant æquitatem: quæ etiam lumen veritatis mentibus pariant, formam moribus, crucem vitiis, affectibus devotionem, sensibus disciplinam. Cantus ipse, si fuerit, plenus sit gravitate (1040); nec lasciviam resonet, nec rusticitatem. Sic suavis, ut non sit levis; sic mellea aures, ut moveat corda. Tristitiam levet, iram mi-